ACORDAM os Ministros do Tribunal de Contas da União, reunidos em sessão da 2ª 

Câmara, em: 

9.1. julgar irregulares as contas do Município de Aurora do Tocantins/TO, com 
fundamento nos arts. 1º, inciso I, 16, inciso III, alínea b, 19, caput, e 23, inciso III, da Lei 8.443/1992, 
e condená-lo ao pagamento da quantia de R$ 64.879,18 (sessenta e quatro mil, oitocentos e setenta e 

nove reais e dezoito centavos), com a fixação do prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação, 
para comprovar, perante o Tribunal (art. 214, inciso III, alínea a, do RI/TCU), o recolhimento da 

dívida ao Tesouro Nacional, atualizada monetariamente e acrescida dos juros de mora, calculados a